而して祖國に關する事において外國人なることは恥づべきなり。

turpe est laudari ab illaudatis. 褒められざる人々によつて褒めらるるは恥なり。(v. laudari a etc.)

turpe est mentiri. 謊を言ふは恥なり。

turpe est odisse quem laudes. 汝が褒むる人を憎むは恥なり。(Sen. Ir. III, 29, 1.)

turpe est viro id in quo quotidie versatur ignorare. 自分が毎日從事するものを知らざるは、男として恥なり。

turpe factu. 爲すに恥づかしき。

turpe quid ausurus, te sine teste time. 汝が何か恥づべきことをなさんとする時は、知る人なくとも、汝自身を恐れよ。(Ausonius, CCCXV, 1.)

turpe quidem dictu, sed si modo vera fatemur, vulgus amicitias utilitate probat. 言ふには真に恥なれど、されども我々が眞實を告白すれば、民衆は友情を、その利益のために重んず。(Ov. Pont. II, 3, 7.)

turpe, reos empta miseris defendere lingua. 不幸なる被告を、買収せられたる舌にて辯護するは恥なり。(Ov. Am. I, 10, 39.)

turpes amores conciliare. 醜き戀愛を結合す。

turpe senex miles, turpe senilis amor. 老人が兵士たるは見苦しく、老人の戀は見苦し。(Ov. Am. I, 9, 4.)

turpe, vir et mulier, juncti modo, protinus hostes. 男と女とが今しも結び合はされ、直ちに敵たるは見苦し。(Ovidius.)

turpia decipiunt caecum vitia. 恥づべき缺點が盲目の〔の歎賞〕者を欺く。

turpi frugerunt saecula luxu divitiarum molles. 柔弱なる富は、その見苦しき奢侈もて、時世を破壊せり。(Juv. Sat. VI, 299.)

turpis amor surdis auribus esse solet. 醜き戀愛は聾なるを常とす。(Prop. Eleg. III, 7, 36.)

turpis autem fuga mortis omni est morte peior. されど死の恥づべき忌避は、あらゆる死よりも悪し。(Cic. Phil. VIII, 10, 29.)

turpis egestas. 恥づべき貧乏。

turpis est pars quae non convenit cum suo toto. その全體と合致せざる部分は悪し。(Plow. 161.)

turpis est qui alto sole in lecto dormiens jacet, qui vigilare media die incipit, qui officia lucis noctisque pervertit. 日が高く登りてなほ寢床に眠り横はれる人、日中に目

覺め始むる人、晝と夜との仕事を轉倒する人は恥なり。(Seneca.)

turpis et ridicula res est elementarius senex, juveni parandum, seni utendum est. 幼稚なる老人は見苦しく且つ笑止なるものなり、若者は物を用意すべく、老人はそれを使用すべきなり。(Sen. Ep. XXXVI, 4.)

turpis inopia est, quae nascitur de gloria. 傲慢より生ずる缺乏は醜し。(Syr. 965.)

turpis in reum omnis exprobratio. 被告に對してのすべての非難は見苦し。

turpis jactura est, quae fit negligentia. 怠慢より生ずる損失は醜し。(Syr. 966.) 「人

turpis persona. 恥づべき人; 悪評高き

turpissima est jactura quae fit per negligentiam. 怠慢によつて生ずる損失は最も恥づかし。(Seneca.)

turpissimum genus damni est inconsulta donatio. 損失の最も恥づべき種類は、無分別なる贈物なり。(Sen. Ben. IV, 10, 3.)

turpiter desperatur. 絶望するは恥なり。(Hall.)

turpiter malevolus. 甚だ意地わるき。

turpiter obtinuit, sublato jure nocendi. それ(合唱團)は罵詈の權を剝がれて、不面目にも沈黙せり。(Hor. A. P. 284.)

turpius ejicitur quam non admittit hospes. 客人は〔入るを〕許されざるよりは、追出さる方が更に恥なり。(Ov. Tr. V, 6, 13.)

turpius esse dicebat Favorinus philosophus exigue atque frigide laudari, quam insectanter et graviter vituperari. 微かに且つ冷かに褒めらるることは、烈しく且つ嚴しく非難せらるるよりも恥なりと、哲學者なる Favorinus はつねに言へり。(Gell. N. A. XIX, 3, 1.)

turris fortissima, nomen Domici. 主の名は最も堅固なる城塔なり。(Vulg.